
ZooHodonínmá nový přírůstek v pavilonu primátů, narodilo semláděmangabeje
rudohlavého. Jde o historický prvoodchov v hodonínské zoo.
inzerce

V K INECH OD 30 . KVĚ TNA

HODONÍN MÁ
MANGABEJE!

ZO
O
H
OD

ON
ÍN

čtvrtek 30. května 2024 / č. 102 mojemetro denikmetro



02 čtvrtek 30. května 2024

Proti kroupám sítě,
proti špačkům plaši-
če a brokovnice.
Nově přibudou
leckde i panely
na výrobu elektřiny.

Parkoviště se střechou, kte-
rou tvoří solární elektrárny,
se stávají v některých zemích
Evropy poznanou nutností.
Třeba i kvůli dobíjení parkují-
cích elektroaut. Stále víc se
na jih a na západ od nás obje-
vují soláry také na zeměděl-
ských plochách. Česko tento
trend teprve čeká.

Zemědělci zatímmusejí volit.
Energii, nebo rostliny?
Solární panely umístěné na-
příklad nad sady nebo vinice-
mi chrání plodiny před příliš
silným letním sluncem,
krupobitím a třeba i před ne-

očekávanými jarními mrazí-
ky, které mohou úrodu ohro-
zit nebo úplně zničit.
Až dosud si musejí pěstite-

lé potravin vybírat. Jestli
svou půdu využijí pro pěsto-
vání plodin, nebo pro výrobu
elektřiny. Pokud si zvolí foto-
voltaické panely, přijdou o vý-
nosy z plodin, které na zvole-

ném místě podle současných
pravidel nemohou pěstovat.
To by se ale mělo v nejbližší
době podstatně změnit.
Umožnit to má novela záko-
na o ochraně zemědělského
půdního fondu, která ve Sně-
movně prošla třetím čtením
a nyní zamíří do Senátu.

Revoluce na polích, ale bez
nedostatků to ještě není
Kombinace pěstování plodin
a výroby elektrické energie
prostřednictvím solárních pa-
nelů na jednom poli je tak
pro zemědělce v České repub-
lice doslova revolucí. „Agro-
voltaika umožňuje alespoň
část výroben solární elektři-
ny stavět na půdě tak, aby
pod nebo mezi panely probí-
hala zemědělská činnost,“
říká ředitel Solární asociace
Jan Krčmář. Připravovaná no-
vela má však podle někte-
rých odborníků nedostatky
a diskriminuje některé země-
dělce.

„Vyhláška má v první fázi
povolit agrovoltaiku na vini-
ce, chmelnice, ovocné sady,
školky a kontejnerovny. Bo-
hužel mně v ní chybí takzva-
ná vertikální agrovoltaika,
kterou lze využít ve spojení
s pěstováním konvenčních
plodin nebo zvýšení účinnos-
ti při zakládání povinně za-
travněných ploch,“ upozor-
ňuje Jiří Bíma, doktorand Fa-
kulty elektrotechnické ČVUT
a vedoucí sekce agrovoltaiky
v Solární asociaci.
V praxi to znamená, že by

umístění vertikálních panelů
umožnilo získávat elektřinu
ze slunce například ráno
a později odpoledne a k veče-
ru, zatímco v poledne ji pro-
dukují víc šikmé panely na-
směrované na jižní stranu.
„Vertikální agrovoltaika spo-
lečně s akumulací tedy pomů-
že velmi efektivně stabilizo-
vat českou elektroenergetic-
kou soustavu,“ uzavírá Jiří
Bím z ČVUT. PAVEL HRABICA

Na poli by mohly být i vertikální
fotovolatické panely. FEL ČVUT

26
Tolik milionů indických ško-
láků nemuselo v minulých
dnech absolvovat cestu
do školy. Vláda jim totiž po-
volila nejít do školy kvůli vy-
sokým teplotám. Na rozdíl
od dávných časů u nás, kdy
se v mrazech vyhlašovaly
„uhelné prázdniny“. Proto-
že zamrzalo uhlí už ve vago-
nech cestou do tepláren
a elektráren a bylo nutné
méně topit v domácnostech
i v institucích. PH

Aby jim
neuletěly
Na ostravské Nové
radnici najdou záze-
mí včely. Město je
bude chovat na ocho-
zu nejvyšší radniční
věže v zemi, kde už
jsou instalovány čtyři
úly. Na ochoz není
běžně přístup. Město
chce chovem včel
podpořit druhovou
rozmanitost a přispět
ke zvyšování biologic-
ké rovnováhy v opyle-
ní kulturních a planě
rostoucích rostlin.

„Koks“
ve Sněmovně
Policejní ochranná
služba Sněmovny ob-
jevila na přelomu loň-
ského a předloňské-
ho roku drogu na pán-
ské toaletě. Podle in-
formací Seznam
Zpráv to byl kokain.
Vedení ochranné služ-
by případ vyhodnoti-
lo tak, že vzhledem
kminimálnímu
množství drogy nešlo
o trestný čin ani pře-
stupek a nález dál ne-
hlásilo. ČTK

Agitační film pod názvem
Parta hic z roku 1976 propa-
goval pití mléka místo piva.
Možná bude znovu v oblibě,
alespoň ze strany producen-
tů mléka a mlékáren. Spotře-
ba mléka totiž loni klesla
o přibližně tři kilogramy,
na 255 kilogramů na osobu
ročně. Uvedl to předseda Čes-
komoravského svazu mléká-
renského Jiří Kopáček. Mezi-
ročně podle svazu klesl také
počet zpracovaného čerstvé-
ho konzumního mléka
o 4,3 procenta.

Pokles souvisí s vysokou
mírou inflace, která způsobi-
la nižší kupní sílu Čechů. Le-
tos se ale očekává oživení po-
ptávky a opětovný nárůst spo-
třeby mléka. V dubnu stál po-
dle informací svazu litr mlé-
ka 10,94 koruny, loni se cena
pohybovala od necelých dese-
ti korun za litr až na ledno-
vou částku 13,12 koruny.
V tomto roce by semohla spo-
třebamléka pohybovat podle
předpokladů kolem 260 kilo-
gramů na osobu. Předloni to
bylo 257,9 kilogramu. ČTK

Česká republika, Slovensko,
Rakousko aMaďarsko stupňu-
jí tlak na Evropskou komisi,
aby zakročila proti spornému
poplatku, který Německo vy-
bírá za tranzit zemního ply-
nu přes své území. Poplatek,
kterýmá sloužit k pokrytí ná-
kladů na ukládání plynu v zá-
sobnících, zavedlo Německo
v době energetické krize spo-
jené s ruskou invazí na Ukra-
jinu. Poplatek se od července
zvýší o více než třetinu, a to
na 2,50 eura za megawattho-
dinu z nynějších 1,86 eura.

ČTK

Sady a vinice se střechou
z fotovoltaiky porostou

M
Ú
H
N
N Bourání

V Brně-Králově Poli se o ví-
kendu začala bourat budo-
va nádraží, aby ji nahradi-
la moderní výprava. V seve-
ročeském Hrádku nad Ni-
sou už probíhají naplno
bourací práce areálu Beko-
nu, v minulosti textilky Be-
nar. Z ní putovaly k zákaz-
níkům nitě, příze a pletař-
ské zboží. Na místě tohoto
brownfieldu by měly být
poliklinika, depozitář
a městský archiv, dům
sportu a také byty. PH

ČT
K

SLUNEČNÍ PRÁZDNINY

KRÁTCE

Bodla by Parta hic.
Pijeme méně mléka

Němci, snižte
poplatek! Češi
a další se bouří



03 www.metro.cz

Radnicím v Králové-
hradeckém kraji
chybějí lidé.

Problém s odborníky netrápí
jen firmy. Ani úřady a samo-
správy na tom nejsou lépe.
Na vyčerpaném trhu práce sa-
mosprávy těžko konkurují
velkým zaměstnavatelům,
kteří se o odborníky přetahu-
jí. Nedostatek ještě prohlubu-
je nový stavební zákon.

Práce na radnici není
pro absolventy atraktivní
Osm nových úředníků v po-
sledních týdnech hledala rad-
nice v Jičíně. Jde pravděpo-
dobně o největší nábor v po-
měru k počtu obyvatel regio-
nu. Šestnáctitisícové město
přitom vůbec nemá jisté, že
chybějící pozice zaplní.

„Bohužel, když se podíváte
do tabulek a vezmete si absol-
venty nebo mladé lidi s dvou-
letou praxí, nejsou pro ně
naše podmínky atraktivní.
Sice nabízíme nějakou jisto-
tu, benefity, stravenky, ale to
dnes nabízí pomalu každý,“
přiznává tajemník jičínské
radnice Peter Bareš.

Přesouvají z jiných odborů
Městský úřad v Jičíně hledá
nové pracovníky hlavně kvů-
li blížící se platnosti nového
stavebního zákona. Novinky
ve stavebním zákoně nutí
k podobným krokům i další
města v regionu. Radnice
vNáchodě chce posílit staveb-
ní úřad o jednoho pracovní-
ka, Trutnov přesune úřední-
ky ze životního prostředí.

Tři nové pozice referentů
stavebního úřadu schválili ne-
dávno i radní v Hradci Králo-
vé. „Naše agenda se podle no-
vého stavebního zákona pod-
statným způsobem rozšiřuje.
Máme však obavy, jestli tři
pozice naplníme,“ míní ta-

jemnice hradeckého magis-
trátu Markéta Bartušová.

Sedmnáctkrátmarně
Když Dobruška na Rychnov-
sku v minulých letech hleda-

la nového šéfa odboru výstav-
by a životního prostředí, mu-
sela výběrové řízení vypsat se-
dmnáctkrát. Tamní starosta
k účasti přemlouval i své zná-
mé a místo se podařilo obsa-

dit až ve chvíli, kdy město od-
bor rozdělilo a požadavky
na uchazeče zjednodušilo.
„Na některá kola se nikdo ne-
přihlásil, v dalších byli lidé
bez požadované kvalifikace.

Museli jsme nakonec udělat
reorganizaci, která bude pla-
tit od 1. června. Mám radost,
že jsme se personálně zahoji-
li,“ libuje si starosta Dobruš-
ky Miroslav Sixta. iDNES.cz

*▼ Nejnižší cena za posledních 30 dní u nás.
– produkty, jejichž cena byla nejnižší ve srovnání s cenou uvedenou v letácích vybraných obchodních řetězců ke dni tisku letáku 22.5.2024.

Nelze garantovat, že cena produktů označených jako zůstane nejnižší po celou dobu platnosti letáku. Více na www.albert.cz/neporazitelne.
Ceny platí v prodejnách hypermarket Albert od 29.5. do 4.6.2024 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz.

96 909
NNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT

Běžná cena

233r

39 903
NNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT69,90 -42%

89 908
NNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT209r -56%

59 90

54 90

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ %ŽŠÍ00NEJNIŽŠÍ00ŽŠ %SUPER CENA%NANA%0NEJNIŽŠÍ0ŽŠ %SUPER CENA%CENA OD%SUPER CENA%NCENA ODNNCENA ODN0NEJNIŽŠÍ0SUPER CENA0NEJNIŽŠÍ0CENA OD0NEJNIŽŠÍ 00 %SUPER CENA0NEJNIŽŠÍ0JNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ87,60
Běžná cena

37 90
NNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT44,90 -15%

Tchibo
Gold Selection
instantní káva,
180–200 g,
100 g od 48,45 Kč
▼ 96,90 Kč*

Vepřová kýta
bez kosti – v celku
chlazená, 1 kg

Ananas
sweet
1 ks

Pizza
Ristorante
216–365 g, 100 g od 16,42 Kč bez
Aplikace / od 15,05 Kč Aplikace
▼ 54,90 Kč*

Flora
400 g, 100 g = 9,48 Kč

Vepřová kýta 

NEPORAZITELNÉ

V Dobrušce zřejmě vytvořili
„úřednický“ rekord. MAFRA

inzerce

Úředníci jsou podpultové zboží



04 čtvrtek 30. května 2024

Na konci roku 2023 bylo
v Česku zaevidováno 508 mini-
pivovarů, což je pouze o jeden
pivovar více než v roce předcho-
zím. S informací přišel Český
svaz minipivovarů (ČMSMP),
který zároveň včera představil
pivní trendy.

• Podle svazu klesá například
obliba vícestupňových
piv a zároveň roste zájem
o speciály nízkostupňové.
Také roste produkce piv neal-
koholických. Ta se postupně
stávají v nabídce minipivova-
rů stálicemi. „Je to naše odpo-
věď na společenskou zodpo-
vědnost za snižování konzu-
mace alkoholu a důkaz, že sa-
moregulace a osvěta fungují
lépe než represe, navíc ke spo-
kojenosti všech,“ říká prezi-
dent ČMSMPMichal Voldřich.

• Mimochodem, počet minipi-
vovarů se za posledních 20 let
skoro zdvacetinásobil. V roce
2004 bylo v Česku necelých
30 minipivovarů. Minipivova-
rem se rozumí subjekt, který
ročně vyrobí do 10 tisíc hekto-
litrů piva.

• Podle ČMSMP je vznik nových
minipivovarů také společen-
ským i ekonomickým příno-
sem pro menší obce. Podniky
totiž často obnovují historic-
ké objekty, které roky chátra-
ly. Příkladem je Lobeč. Bývalé-
ho pivovaru si v květnu 2007
všimli architekti Jana a Pavel
Prouzovi. Technickou památ-
ku obnovili a stal se z ní nejen
turisty vyhledávaný cíl. MAH

Oslava plná hudby i piva
Na letošním 29. ročníku Dne Kozla vyvrcholí oslavy
150. výročí založení pivovaru ve Velkých Popovicích.
Mezi gratulanty budou Tomáš Klus, Monkey Business,
Wohnout, Brutus a YoYo Band. Na stagi v areálu pivovaru
bude živá hudba znít od 12 do 21 hodin. Vstup na Den
Kozla, který se koná 8. června, je zdarma. MET

Deník Metro sestavil
přehled festivalů.
Pokud na nějaký
vyrazíte, pošlete
nám fotku na
mms@metro.cz.

Žižkovské pivobraní
Už zítramůžete vyrazit do žiž-
kovského parku Parukářka
v Praze 3. V pátek a v sobotu
se zde koná tradiční pivobra-
ní. Představí se na něm české
i zahraniční minipivovary,
nebudou chybět ani hudební
vystoupení a dětský pro-
gram. Akce bude mít letos
také dobročinný charakter.
K ochutnání budou totiž
piva, jež jsou součástí projek-
tu Jiříkovo vidění. Ten vznikl
na podporu nevidomého fa-
nouška pivovarnictví. Prode-
jem piva se podařilo vybrat fi-
nanční prostředky na speciál-
ní brýle, které člověku se zra-
kovým handicapem pomo-
hou rozpoznávat obličeje,
předměty či barvy. Na pivo-
braní dojde k jejich slavnost-
nímu předání. Projekt nyní
rozšiřuje svou pomoc i na pa-
cienty s amyotrofickou late-
rální sklerózou.

Festival kyseláčů
Jsou jiné, hrají všemi barva-
mi, a hlavně už nějakou dobu
trendují. Řeč je o sour pivech.
Festival kyseláčů se koná
ve vysočanském Permanentu
od středy 5. června do soboty
8. června. V nabídce budou
i zahraniční speciály v Česku
zatím nikdy neviděné.

Andělské pivobraní
Na příští týden si pivní akci
přichystal také Andělský pi-
vovar. V pátek 7. června a v so-
botu 8. června budou ve dvo-
ře pivovaru k ochutnání piva
od pěti dalších pražských pi-
vovarů. Od klasických ležáků
až po speciální řemeslná
piva. Na programu je i živá
hudba. Pro malé návštěvníky
je připravený dětský koutek.

Festivalminipivovarů
na Pražskémhradě
V pátek 7. června a v sobotu
8. června proběhne také Festi-
val minipivovarů na Praž-
ském hradě, který pořádá
Českomoravský svaz minipi-
vovarů. Festivalu se letos
účastní 50 českých a morav-
ských pivovarů a tři zahranič-
ní pivovary, v nichž působí
čeští sládci.
Návštěvníci mohou ochut-

nat přes 100 druhů piv 33 růz-

ných stylů. Celkově se zde vy-
čepuje přes pět tisíc litrů
piva, což představuje na 66 ti-
síc degustačních porcí
po 0,75 dl. Pro milovníky
piva je akce příležitostí na-
hlédnout do stále pestřejšího
světa malých výrobců piva.
„Když akce začínala, byla

nás jenom stovka aminipivo-
vary byly v české krajině rarit-
ní vzácností. Dnes je nás pět-
krát tolik, a kdybychom ne-
museli překonávat covidové
peripetie, mohlo nás být ješ-
tě více. Co ale zůstalo, je po-
ctivá práce a kvalita nabíze-
ných piv,“ říká ředitel Festiva-
luminipivovarů na Pražském

hradě Jan Šuráň a dodává:
„Minipivovary vnášejí na čes-
ký pivní trh pestrost, inovace
a nové pivní styly a jsou čas-
tým lákadlem turistického ru-
chu.“

Pivo na náplavce
Je libo pivečko na břehu
řeky? Dejte si do diáře de-
gustační festival, který se
koná 14. a 15. června na Raší-
nově nábřeží. Své speciály do-
veze 50 zástupců českých mi-
nipivovarů. Součástí akce bu-
dou stánky s jídlem, pivní ble-
ší trh a několik koncertů. „Ná-
vštěvníci se mohou těšit jak
na pravidelné účastníky, tak

na pivovary, které na festival
dorazí poprvé. Nově se objeví
například Pivovar Olešná či
Rodinný pivovar Knajzl.
K ochutnání budou jak tradič-
ní české ležáky, tak všemož-
ná svrchně kvašená piva, kte-
rá jsou u minipivovarů dnes
již standardem,“ zve k Vltavě
Jiří Sedláček, ředitel festivalu
Pivo na náplavce.

Festival létajících amalých
pivovarů
Akce s všeříkajícím názvem
se před holešovickým Cros-
sem koná 15. a 16. června.
A čím jsou létající pivovary
jiné? Odpověď mají pořadate-
lé festivalu: „Létající pivovar
je takový pivovar bez domo-
va, pivo vaří tam, kde je zrov-
na místo. Má svou vlastní
identitu, receptury, sládka
a svůj styl. Právě svoboda a ne-
závislost na objemech zaruču-
je míru tvůrčí hravosti, kte-
rou stěží najdete u komerč-
ních koncernů.“

Denotevřených dveří
Alois má svátek 21. června.
V Pivovaru Uhříněves se ale
slaví o den dřív. Den otevře-
ných dveří začíná už ve 14 ho-
din. Kromě prohlídky pivova-
ru se zájemci mohou těšit
i na zdejší pivo Alois. MAH

11
Výstav minipivovarů v loňském
roce v kategorii do 10 tisíc hek-
tolitrů činil téměř 418 tisíc hek-
tolitrů. Převažující kategorií
stupňovitosti je 11 %.

Pivní festival na Pražském hradě je atraktivní i svýmmístem. CMSMP

M
AF

RA

JEDOU JEDENÁCTKY

TRENDEM JSOU NÍZKOSTUPŇOVÉ SPECIÁLY

2M
ED

IA

Ležáky i trendující kyseláče.
Milovníci piva budou mít žně



V K INECH OD 30 . KVĚ TNA



06 čtvrtek 30. května 2024

Ptačí mláďata mnoh-
dy zbytečně opět
zahlcují záchranné
stanice. Každoroční
evergreen ideálně
končí po telefonu.

Je tomarný, je tomarný, je to
marný. Tenhle slovní obrat
z českého komediálního
snímku Jáchyme, hoď ho
do stroje! pronášejí pracovní-
ci Národní sítě záchranných
stanic pro volně žijící živoči-
chy každý rok zhruba touhle
dobou. Útočiště určená
pro zraněné či jinak trpící
tvory jsou totiž opět zahlcená
ptáčaty. A jako obvykle jde
hlavně o ty malé opeřence,
kteří by bez zásahu člověka
bez většího problému přežili.
„Záchranné stanice v loň-

ském roce přijaly 8204 ptáčat
volně žijících druhů. Letos to
zřejmě bude více. Národní síť
záchranných stanic přijímá
nyní okolo stovky ptáčat den-
ně. Mnohdy jde o mláďata,
která lidé seberou rodičům

přímo před zobákem. Jenom
proto, že netuší, jak se v pří-
padě nalezeného ptáčete za-
chovat,“ říká pro deník Met-
ro Petr Stýblo z ČSOP.

Nežádoucí evergreen
Přesně v této době, tedy kon-
cem května, ptáčata opouště-
jí hnízda. To však nezname-

ná, že se děje něco nepřiroze-
ného.
„Mláďata mnoha druhů

prostě opustí hnízdo dříve,
než se naučí létat. Rozptýlí se
po okolí, ale jsou nadále
pod dohledem rodičů. Ti je
krmí a postupně učí létat.
Nemá smysl, aby lidé při nále-
zu ptáčete reagovali tím, že
ho seberou, odnesou a pak
v tom lepším případě hledají
pomoc záchranné stanice.
V tom horším případě
mláďátko piplají doma,“
kroutí hlavou Stýblo.

Máte pochyby? Zavolejte
Najdete-li ptáče a budete mít
pochyby, zdamumáte pomo-
ci, ideální je zavolat odborní-
ky ze záchranné stanice pro-
střednictvím kontaktů
nawebu zvirevnouzi.cz nebo
z jejich dispečinku
774 155 155. Lze poslat i foto-
grafii ptáčete a pak přesně do-
držet to, co odborníci radí.
„Telefonátů týkajících se

ptačíchmláďat je několik sto-
vek denně a to je dobře. Jenže
přibývají i případy nesprávně
odebraných ptačích mláďat.
Těm pak ošetřovatelé v zá-

chranných stanicích musejí
zbytečně dělat náhradní rodi-
če,“ doplňuje Stýblo.

Napadená ptáčata raději
neřešte
Záchranné stanice v tomto
období nestíhají a jsou vý-
jezdy a péčí o zvířata kriticky
vytížené. I z tohoto důvodu je
lepší pro radu kontaktovat
již zmiňovaný dispečink.
Ideální rada, kterou by se
měli řídit i čtenáři deníkuMe-
tro, podle Stýbla zní: pokud
je ptáče na nebezpečnémmís-
tě, stačí ho vyzvednout na nej-
bližší větev, parapet, stříšku
a vzdálit se.
„Pouze ptáčata s neopeře-

nými částmi těla, která ještě
ani nestojí na nohách, patří
zpět do hnízda, a není-li to
možné, pak do záchranné sta-
nice. Ptáčata napadená koč-
kou či jiným predátorem po-
kudmožno nezachraňujeme.
Správný postup si však vždy
předemzkonzultujte s odbor-
níky,“ uzavírá Stýblo.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Pokud jste našli poraněné zvíře,
pomohou i ve stanici Pavlov.

Umělý odchov krahujce
obecného ve stanici Buchlovice

UMÍRAJÍ ZBYTEČNĚ

Holub hřivnáč se kvůli nehodě
dostal do stanice v Hrachově.

30
Tolik tisíc zvířat zhruba roč-
ně přijme Národní síť zá-
chranných stanic. Na péči
o ně je potřeba spousta lid-
ských sil a finančních pro-
středků. Ani jednoho není
dost a zbytečně přijatá zvířa-
ta tyto prostředky vyčerpá-
vají na úkor těch zvířat, kte-
rá opravdu pomoc potřebu-
jí. Stanice na svůj základní
provoz obvykle každoročně
shánějí vyšší desítky milio-
nů korun. JAR

Krmení spokojeného puštíka
ve Vlašimi

V Bartošovicích měli celou
velkou rodinu sýkorek koňader.

Krmení mláďat v Záchranné stanici Vlašim. Ta pomáhá malým
i velkým živočichům v nouzi již od roku 1994. 7x ČSOP

Mládě drozda se mělo k světu
v Záchranné stanici Vlašim.

Ptáčata nechte ležet.
Záchranu nepotřebují

Namláďata v přírodě ne-
sahejte. Obvykle čekají
na návrat matky.

• Aby byla činnost zá-
chranných stanic urče-
ných pro zvířecí pa-
cienty co možná nej-
efektivnější, je potřeba
je nezahlcovat omyly.
I přes každoroční osvě-
tu, na které se podílí
i deník Metro, však stá-
le přibývá případů, kdy
člověk svým zásahem
nevědomky způsobí
víc škody než užitku.

• Omyly vznikají nejen
u ptáčat, ale zejména
také v případě malých
zajíčků či srnčat, která
při vyčkávání na ná-
vrat své matky v klidu
bez hnutí leží v trávě.
Takové mládě vypadá
opuštěné, ale není. Na-
opak je v této pozici
téměř neviditelné
pro predátora, a navíc
nevydává žádný pach.
Jeho vyrušení pak má
neblahé následky.
V sázce je nejen život
a bezpečí zvířete, ale
i člověka, který jedná.

• Stanice ročně spotře-
bují okolo sta kilogra-
mů náhražkového ma-
teřského mléka. JAR

DRAHÝ PROVOZ



Přenosné elektrocentrály
dodají elektrickou energii
pro napájení jakéhokoliv
elektrospotřebiče kdykoliv,
kdekoliv a za jakýchkoliv
provozních podmínek. Na
plynulosti dodávky el. energie
mnohdy závisí i lidské živo-
ty nebo odvrácení živelných
katastrof. Elektrocentrály
pomáhají záchranným slož-
kám při záchraně lidských
životů nebo při likvidaci pří-
rodních katastrof po celém
světě. Domácnosti jsou dnes
doslova “prošpikovány” spo-
třebiči a umělou inteligencí
v různých formách, která
ovšem funguje pouze pokud
je napájena elektřinou. Profe-
sionálové na staveništi nebo
v průmyslu potřebují elek-
trocentrálu nenáročnou na
obsluhu a údržbu. Potřebují
se plně spolehnout jak na vý-
kon, tak i na odolnost stroje
v terénu.
Právě kvůli rozdílným způ-
sobům využití a různým ty-
pům elektrospotřebičů jsou
elektrocentrály rozdělovány
dle výkonu, provedení a kva-
lity napájecího el. proudu.
Pro stavební účely v terénu
jsou většinou určeny robust-
ní, výkonné elektrocentrály
uložené v odolném ocelovém
rámu, s jednoduchou regula-
cí, která stačí pro napájení
elektromotorů, osvětlení či
jiných nenáročných spotřebi-
čů. Naopak pro napájení elek-
troniky v domácnosti, citli-
vých měřících přístrojů nebo
dokonce lékařského vybavení

je nutné zvolit elektrocent-
rálu s elektronickou regulací
nebo elektrocentrálu inverto-
rového typu. Napájení spotře-
bičů v oblastech citlivých na
hlučnost zase vyžaduje maxi-
mální odhlučnění elektrocen-
trály a cestovatelé a majitelé
karavanů ještě k tomu ocení
nízkou hmotnost.
Nejvíce zkušeností v oblasti
přenosných elektrocentrál
má značka Honda, která
svoji první elektrocentrá-

lu vyrobila již v roce 1965.
Honda znamená mimořádně
široký sortiment od malých
elektrocentrál určených pro
domácí nebo hobby použití,
až po velké rámové třífázové
elektrocentrály se svářečkou
určené pro prefesionály s vel-
kými nároky na krytí, výkon
a kvalitu dodávaného prou-
du. Některé modely se hodí
i jako záložní zdroje, kdy při
výpadku napětí elektrocent-
rála sama nastartuje.
Jako ideální záložní zdroj
pro případ nouze se do kaž-
dé domácnosti ideálně hodí
např. Honda EU22 nebo EU32.
Tato lehká a snadno přenosná
elektrocentrála s velmi úspor-
ným provozem disponuje
zvukově izolovanou kapotá-
ží. Elektrocentrálu za chodu
není téměř slyšet. Díky použi-
tí moderních a lehkýchmate-
riálů je hmotnost snížena na
minimum. Tato malá, lehká
a bezvadně odhlučněná ben-
zínová elektrocentrála střída-
vého napětí je svým výkonem
a kvalitou výstupního napětí
určena převážně pro napájení
malých spotřebičů typu osvět-
lení, ručního elektronářadí,
monitorů, počítačů, kamero-
vých systémů nebo přístrojů
s velmi citlivou elektronikou.
Svými kompantními rozměry

a nízkou hmotností se hodí
jak do pojízdných autodílen,
opravárenských, měřících

či monitorovacích vozů pro
práci v terénu, tak i pro na-
pájení různých spotřebičů na
zahradě, v dílně, domácnos-
ti nebo na chatě, lodi nebo
v karavanu. Celé soustrojí je
v plastovém „kufříku“ ulože-
no v pružných silentblocích
a i celá elektrocentrála je
postavena na pružných gu-
mových nožkách. Motor je
ovládán elektronickou řídící
jednotkou, která přesně dáv-
kuje výkonmotoru v závislos-
ti na odběru el.proudu. Zna-
telně se tak snižuje spotřeba
paliva a hlučnost. Naopak se
podstatně prodlužuje provoz-
ní doba na jedno tankování
a životnost elektrocentrály.
Mimochodem, ekologie se
zde řeší především. Benzí-
nový motor je mimořádně
úsporný, spaluje čistý auto-
mobilový benzín a splňuje
emisní normu EURO 5. Na
jednu nádrž je elektrocent-
rála schopna pracovat něko-
lik hodin. Neměla by chybět
v každém rodinném domku.
Zejména díky proslulé život-
nosti, minimálním požadav-
kům na údržbu, jednoduchos-
ti a robustnosti konstrukce
jsou rámové elektrocentrály
Honda vyhledávány jak uži-

vateli pro domácí použití, tak
především profesionály z řad
řemeslníků a stavebníků.
Jednofázové elektrocentrály

střídavého napětí najdou své
široké uplatnění při napájení
menších elektrických strojů,
ručního nářadí, elektroniky,
na staveništi, v dílně i v do-
mácnosti a nebo u záchran-
ných složek.Tam, kde jedna
fáze nestačí, přicházejí na
řadu třífázové elektrocent-
rály. Např. Honda ECT7000
je zdrojem „motorového“
elektrického proudu 400V/
230V/50Hz a je právem paso-
vána na největšího „pracanta“
z celé nabídky elektrocentrál.
Honda znamená jednodu-
chou a odolnou konstrukci,
spolehlivý start a schopnost
dlouhodobě dodávat maxi-
mální výkon pro napájení

spotřebičů v nejtěžších pra-
covních podmínkách a při
nouzových situacích.
Pro napájení menších spo-
třebičů jako je TV, notebook,

nabíjení telefonů nebo malé
osvětlení třeba ve stanu, dob-
ře poslouží i napěťový měnič
EGONexus Escape, který z ba-
terie pro pohon akumuláto-
rové zahradní techniky EGO,
vytvoří el. energii 230V/50Hz
naprosto tiše a bez jakých-
koliv emisí. Kromě toho dip-
sonuje 2x USB portem. Do
batohu na dovolenou nebo
do kempu pod stan mnohdy
určitě stačí.
Vedle el. energie patří voda
mezi nejdůležitější věci pro
udržení života na zemi.
Čerpání vody je úloha, kte-
rou lidstvo řeší od nepamě-
ti. Vždy to bylo o tom, jak
dostat vodu do míst, kde mi
bude sloužit, tedy daleko,
vysoko nebo rychle. Stejně
tak to platí i pro odstranění
vody z míst, kde ji nepotře-
bujeme mít.
Pro přemisťování kapalin či
jiných „tekutých“ látek se
využívá zařízení, kterým se

říká „čerpadla“ nebo lidověji
„pumpy“. Ta se dělí na různé
typy konstrukce a způsobu
užití, ale jednoznačně nej-
rozšířenějším typem čerpadel
jsou čerpadla odstředivého
typu. Jako vzor mohou po-
sloužit čerpadla Honda, která
jsou víceúčelová, vhodná pro
různá využití a způsoby nasa-
zení např. v zemědělství, sta-
vebnictví, likvidace povodní,
zavlažování, hašení požárů
a všeobecné domácí využití.
Má ve své nabídce dokonce
čerpadlo na přečerpávání
slané vody či jiných druhů
chemických látek. Motorová
čerpadla jsou určena pro na-
sazení všude tam, kde není
dostupná vhodná elektrická
přípojka pro napájení elek-
trického čerpadla. Nabídka
čerpadel začíná u malých,
přenosných, uživatelsky pří-
větivých miničerpadel, jde
přes univerzální vodní čer-
padla až k vysokotlakým čer-
padlům, která ocení zejména
profesionálové. A jak je tomu
u Hondy zvykem, disponu-
jí maximálním výkonem,
snadnou obsluhou, ekono-
mickým a čistým provozem.
Vmomentě, kdy nutně potře-
bujete rychle doplnit vodu,
nobo rychle odčerpat vodu
z výkopů nebo při povodních,

motorová čerpadla Honda po-
máhají záchranným složkám
při záchraně lidských životů
nebo při likvidaci přírodních
katastrof po celém světě.
Proto také u Hondy najdete
jen čtyřtaktní motory, kte-
ré jsou pro své okolí nejvíce
šetrné.
Díky vysoké kvalitě, legen-
dární spolehlivosti a výkonu
si elektrocentrály a čerpadla
Honda vybírají i záchranné
složky po celém světě pro svo-
ji práci při záchraně majetku
lidí a lidských životů.

Je mnoho oblastí lidské činnosti, při kte-
rých se bez vhodného přenosného zdroje
el. proudu neobejdeme - cestování s kara-
vanem nebo kemping, chataření a chalupa-
ření, řemeslné práce, stavebnictví, těžební
průmysl, správa silnic, lesnictví, záchranné
složky a také domácnost.

Záložní zdroje energie, elektrocentrály
a čerpání vody, čerpadla

ko
m
er

čn
íp

ří
lo

h
a

DO
M
OV

www.metro.cz07



08 čtvrtek 30. května 2024

18/22 °C16/20 °C18/22 °C19/23 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

„Děti se dneska strašně rozmazlují. To za nás nebývalo. Když
jsmemy nebo naši rodiče vyrůstali, tak jsme si nemohli jen
tak vybírat, na jakou školu půjdeme. To by tak hrálo! Dneska
by děti chtěly na gymnázia a dobré střední školy s maturitou
– no kam bychom přišli, kdyby se každý, kdo chce studovat
a má k tomu předpoklady, na školu dostal? Nebo to duševní
zdraví, jak se o něm pořád mluví. To nepochopím. S námi se
nikdo nemazlil. Je ti úzko? Tak hybaj pro lux a dej se do úkli-
du, ona tě ta úzkost přejde. Deprese? Cože? Za nás depresi ni-

kdo neměl, my jsme prostě na-
štípali dříví nebo se proběhli
po parku a bylo po depresi. Ale
dneska si ti mladí ničeho nevá-
ží. No tak strávili pár měsíců za-
vření doma a museli se učit a ví-
dat s kamarády jen přes monito-
ry a displeje. Ti nadělají. Kdyby
se radši pořádně učili. Cože? Jak
to myslíte, že jim biflování k ni-
čemu nebude a že se potřebují

učit spíš měkké dovednosti? To jsou pořád nějaké novoty. My
jsme dostali pohlavek pěkně z každé strany, a jak jsme pak
mrskali hlavní města a vzorečky. Pardon? Zákaz tělesných
trestů? Jako zákonem? Tak to už je vážně vrchol. Nás rodiče
řezali hlava nehlava, ale díky tomu jsem aspoň slušný člověk.
Cože? Jaký vztah jsemměl s rodiči v dospělosti? No, jaký – nor-
mální, vídali jsme se vždy na Vánoce…“ Chtěla bych všem za-
stáncům starých pořádků popřát, aby se dokázali přenést přes
to, že se jim dostalo v životě méně laska-
vosti a pochopení. Dnešní děti a mladí
lidé jsou skvělí. Pojďme jim fandit!

SUDOKU

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

POČASÍ

My jsme
prostě

naštípali dříví
nebo se proběhli
po parku a bylo
po depresi.

Dětem

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

Teplotní rekordy: 3,8 °C (1884) 31,7 °C (2005) Bio:

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE
JULIE ČERVENÁ
BYLO MI PĚTATŘICET A MÁM DVĚ MALÉ DĚTI

20.10 Rédl (2/4)
Komu se dá věřit? Drama (ČR,
2018). Hrají: O. Sokol, R. Polák,
D. Novotný, M. Hofmann

21.20 Máte slovo sM. Jílkovou
Tváří v tvář problému.
Živě s M. Jílkovou

22.15 Na stopě
Zločin nelze vymýtit. S vaší po-
mocí semu všakmůžemebránit

22.40 Maigret a fantom
Detektivka
(Fr./Švýc./Belg./ČR/Fin., 1994)

00.15 AZ-kvíz
Soutěž pro každého

20.00 Výborná SHOW
Talk show. Hosté: V. Beneš,
P. Horáková Krištofová
a kněz otec Timotej

20.55 Trabantem
z Austrálie do Asie (3, 4)

21.55 Kafka (2/6)
Životopisný seriál (N/Rak.,
2024). Hrají: J. Basman, L. L. Frie-
sová, L. Eidinger, N. Ofczarek

22.45 Lví kosti

23.40 Klec bláznů II
Komedie (Fr./It., 1980)

01.15 Ve víně je vražda (3/4)

20.20 Policie Modrava II (6)
Hajný, který zmizel. Krimiseriál
(ČR, 2017). Hrají: S. Norisová,
J. Satoranský, F. Tomsa,
Z. Palusga

21.40 Zlatá labuť (55)
Romantický seriál (ČR, 2024).
Hrají: A. Vacula, K. Ryška,
M. Dancingerová, S. Lewan-
dowska

23.05 Na vaší straně
Nejste na to sami. Jsme tu
proto, abychom bojovali za
vaše práva

23.50 Kriminálka
Miami VII (4, 5)

20.15 Zoo (204)
Děda v ohrožení. Rodinný se-
riál (ČR, 2023). Haďák a Sid řeší
potíže s Hruškovou dcerou.
Hrají: M. Pecháčková, Š. Bilina,
E. Burešová, T. Klus

21.40 Inkognito
V zábavné show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu

22.50 Inkognito

00.00 Ano, šéfe!

01.10 Policie v akci
Čtyři případy, čtyři lidské osudy

20.00 DESPERADOS DJ NO.1
PLAYLIST
Finalisti DJ contestu vybírají
nej párty songy

21.00 Top 4 Óčko chart
První čtyři místa v hitparádě
diváků Óčka

21.15 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Poland

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



INZERCE



10 čtvrtek 30. května 2024

Vyzkoušeli jsme novou vlaj-
kovou SUV loď značky Audi.
Oblíbený model Q8 automo-
bilka modernizovala na kon-
ci roku. Dostal nový vzhled
předních a zadních nárazní-
ků včetně otvorů pro nasá-
vání vzduchu, koncovek
výfuků, masky chladiče, ale
také novou grafiku světel.
Zadní lampy mají OLED
techniku, díky níž si může-
te přímo v infotainmentu
změnit světelný podpis.
Z předpřipravených šablon
jde světelnou show upravit
i na předních světlometech.
Prémiové světlomety HD
Matrix LED od společnosti
ZKW vyvinuté společně
s Audi jsou pro zákazníky
připravené v nejvyšší výba-
vě. Vývoj a výroba prémiové-
ho osvětlovacího systému
probíhá veWieselburgu.
V každém světlometu je

24 LED diod a navíc jedna
vysoce výkonná laserová
dioda. Ta se jako dodatečný
dálkový světlomet aktivuje
při rychlosti 70 km/h a vý-
razně zvyšuje dosah dálko-
vého světlometu. Společ-
nost ZKW používá při výro-
bě světlometu Q8 novou vý-
robní metodu, systém Co-
bot. Montážní pracovníci
spolupracují s kolaborativ-
ním robotem, který předpři-
pravuje komponenty denní-
ho svícení pro následnou
ruční kompletaci. Audi pod
kapotou Q8 nabízí tři moto-
ry. Dva naftové – třílitrové
šestiválce 45 TDI a 50 TDI –
a jeden benzinový třílitrový
šestiválec 55 TFSI. Auto sto-
jí v základu dva miliony ko-
run, námi testovaná motori-
zace 50 TDI se včetně všech
příplatků přehoupla přes
tři miliony korun. HOP M

ET
RO

Poprvé jsme ho viděli v dub-
nu minulého roku v Berlíně.
Nový elektromobil Tavascan
od španělské značky Cupra
vypadal futuristicky, dravě,
vyzývavě a moderně. Čistě
elektrický model si ale na vý-
robu musel počkat, na český
trh se tak dostane až v závěru
tohoto roku. Uvidí se, zda mu
zaoblené dynamické tvary,
které se podle jeho designérů
inspirovaly faunou ve vodní
říši, spíše neuškodí – trend je
dnes auta spíše zaostřovat
a jaksi „hranatět“. Jenže Cup-

ra si dělá věci po svém a do-
sud jí to vychází. Modelem
Formentor udělala doslova
boom, prorazit se snaží
i s Bornem, což je menší brá-
cha Tavascanu.
Novinka od Cuprymělame-

zinárodní prezentaci v okolí
Barcelony, kam byl pozván
i deník Metro. S autem, jehož
cena bude zveřejněna až po
prázdninách, jsme po Španěl-
sku nalítali přes tři stovky ki-
lometrů. Podívejte se na naše
krátké video z interiéru, kte-
rý je hodně vyzývavý – naske-

nujte mobilem QR kód vlevo
a posuďte sami. Vnitřkem se
uprostřed auta táhne jakási
páteř, která ale bohužel kvůli
použitému platu působí laci-
ně. Celkově se nám však
design líbí, protože jiné a vy-
zývavé věci máme rádi. Kata-
lánští mistři vsadili na styl
a emoce, je to sice kombina-
ce SUV a kupé, ale sportovní
duch autu nechybí.
Novinka se totiž začíná vy-

rábět ve dvou verzích. S jed-
nímelektromotorempoháně-
jícím zadní nápravu, výko-
nem286 koní a baterií o kapa-
citě 77 kWh s udávaným do-
jezdem až 568 kilometrů na
jediné nabití v režimu WLTP.
A pak ve verzi VZ, kterou
jsme u Barcelony zkoušeli

i my. Ta má navíc přidaný
elektromotor, kterým pohá-
ní i přední nápravu a nabízí
tak další výkon 80 kW, takže
celkový počet koní je 340. To
už je docela hratelné, jak
jsme si ostatněmohli vyzkou-
šet ve VW ID.4 či ID.5 GTX
nebo Škodě Enyaq. Celkový
dojezd je o něco nižší, ale ko-
lem pětistovky by Tavascan
měl dát. Přední náprava se za-
pojovala podle potřeby doce-
la logicky a intuitivně.
Díky nízkému těžišti a po-

honu všech kol jsme si mohli
dovolit v ostrých zatáčkách
na horách Montserratu jezdit
opravdu rychle a nevypad-
nout ze stopy. Za vyvážení
auta patří Cupře velká po-
chvala. PETR HOLEČEK

Cupru Tavascan lze dobíjet výkonem až 135 kW. Během prvních jízd
jsme to ale nevyzkoušeli. Líbí se nám grafika zadních lamp. 2x METRO

Celkových 340 koní produkovaných dvěma elektromotory zajistí,
že se na stovku z nuly dostanete už za 5,6 sekundy.

Žraločí tlama se dostala na evropské silnice.
Nejvýraznější model značky Cupra jsme
vyzkoušeli ve Španělsku. Jezdí skvěle.

Audi změní design světel podle vás

Emoce, styl, nízké těžiště
a velká kost v interiéru



11 www.metro.cz

Trenér Xavi chtěl
smlouvu dodržet.
Vedení katalánské-
ho velkoklubu
se ale nakonec
rozhodlo jinak.

Fotbalisty Barcelony po odvo-
lání trenéra Xaviho povede
Hansi Flick. Bývalý kouč
Bayernu Mnichov nebo ně-
mecké reprezentace pode-
psal smlouvu do konce červ-
na 2026.
„Barcelona si vybrala

muže, jehož týmy jsou zná-
mé vysokým presinkem, in-
tenzivním a odvážným sty-
lem hry, který mu vynesl vel-
ký úspěch na klubové i mezi-
národní úrovni a vyhrál
v podstatě vše, co se vyhrát
dá,“ uvedl klub v prohlášení.

Devětapadesátiletý Flick
působil v letech 2019 až 2021
na lavičce Bayernu. S bavor-
ským celkemvyhrál sedm tro-
fejí, mimo jiné s ním dvakrát
ovládl bundesligu a jednou
i Ligu mistrů, Superpohár
UEFA nebo klubové mistrov-
ství světa.

Poté se ujal německé repre-
zentace, s níž na předloň-
ském světovém šampionátu
v Kataru skončil už ve skupi-
ně. Odvolán byl loni v září
po debaklu 1:4 s Japonskem.
V Barceloně nahradil klu-

bovou legendu Xaviho. Mistr
světa a dvojnásobný evrop-

ský šampion původně v led-
nu oznámil, že po sezoně
skončí, ale před měsícem se
s klubem dohodl na dodržení
smlouvy platné do léta 2025.
Vedení klubu ale před pár
dny definitivně rozhodlo
o tom, že kontrakt přece jen
ukončí předčasně. ČTK

Odveta bude
v prosinci
Absolutní mistr světa v těž-
ké boxerské váze Oleksan-
dr Usyk a Brit Tyson Fury se
utkají v odvetě za nedávný
duel v prosinci a opět v Rijá-
du. Saúdskoarabští pořada-
telé oznámili, že souboj se
uskuteční tři dny před Štěd-
rým dnem. Usyk 19. května
porazil Furyho a zkompleto-
val sbírku mistrovských

pásů od čtyř nejvýznamněj-
ších profesionálních organi-
zací. První tři měl už před-
tím v držení, poslední při-
dal v duelu s Furym, které-
mu jako první připravil po-
rážku. Zápas vyhrál na
body a stal se prvním abso-
lutním šampionem těžké
váhy od roku 2000. Usyk
má bilanci 22 výher, Fury
v 36. utkání v profesionál-
ním ringu poprvé prohrál,
vedle 34 výher doplňuje
jeho bilanci i jedna remíza.

Bez motorek
Z letošního kalendáře moto-
cyklovéhomistrovství svě-
ta vypadla Velká cena In-
die. Vedení seriálu po doho-
dě s federací FIM, asociací
týmů IRTA a promotérskou
společností Dorna oznámi-
lo na webu šampionátu, že
zářijové závody v Noidě se
neuskuteční z „provozních
důvodů“. Uvolněný termín
využijí pořadatelé Velké
ceny Kazachstánu. ČTK

Každý řidič, který přijíždí od
Brna do Bedřichovic, místní
části Šlapanic, si od pondělní-
ho večera může všimnout, že
z malé vísky pochází brankář
hokejových mistrů světa
Lukáš Dostál. Na kruhovém
objedu totiž stojí dřevěná so-
cha Napoleona, kterou míst-
ní oděli do bílého dresu s čes-
kým znakem na hrudi, jme-
novkou a číslem 1 na zádech.

Sochaměla původně i bran-
kářskou masku a hokejku,
ale nyní už má vedle dresu
jen šálu kolem krku. A na čás-
ti vozovky je barvou nastříka-
ný i nápis „Mistr Dosty 1“.
Dostál se sice narodil

v Brně, ale do Bedřichovic se
s rodiči přestěhoval ve svých
pěti letech. Jako kluk si hrá-
val na místním hřišti a jeho
rodiče v obci stále žijí. ČTK

TRENÉRSKÝ POST JE ŽHAVÉ TÉMA I V KAMERUNU

Hansi Flick během 80. let hrával
za Bayern Mnichov. PROFIMEDIA

Šéf pražské Slavie Jaroslav
Tvrdík na příští volební valné
hromadě za rok už nebude
podporovat současného před-
sedu Fotbalové asociace
ČR (FAČR) Petra Fouska. Uve-
dl to na sociální síti X v reakci
na Fouskovo vystoupení v po-
řadu Footcast, kde šéf FAČR
hovořilmimo jiné o finále do-
mácího poháru v Plzni či zá-
kazu pyrotechniky na stadio-
nech. Tvrdík označil podporu
současného předsedy na val-
né hromadě před třemi lety
za chybu. Fousek novinářům
řekl, že se asociace pod jeho
vedením nemusí za práci sty-
dět. Tvrdíkova slova považu-
je za předvolební boj. ČTK

KRÁTCE

Fotbalový svaz Kamerunu od-
mítl reprezentačního trenéra
dosazenéhoministerstvem
sportu a jmenoval jako dočas-
ného kouče Martina Ndtoun-
goua.

• Ministerstvo sportu v dubnu
k národnímu týmu dosadilo
Marca Bryse. Belgický kouč
u týmu nahradil Rigoberta
Songa, jemuž po neúspěchu
na mistrovství Afriky nebyla

prodloužena smlouva. Proti
tomu se však vedení svazu
ohradilo. Spor mezi svazem
a vládou může vést až k vy-
loučení Kamerunu z meziná-
rodních soutěží. Světová fede-
race FIFA má totiž přísná
pravidla proti zásahům státu
do řízení národních svazů.
Nicméně v řadě afrických
zemí je běžnou praxí, že re-
prezentační trenéry vybírá
a platí vláda. ČTK

Ostatní
• Srdečně zveme na přednáš-
ku "Přínos křesťanství pro vý-
chovu dětí" dne 30.5. v 18.00
ve Freskovém sále Staré radni-
ce Brno. Přednese historik W.
Bynum. Pořádají
Krestane-brno-vin.cz.
Vstup zdarma. 282748

Už nepodporuje
Petra Fouska

inzerce

Slavnou Barcelonu
povede Němec Flick

Dřevěný Napoleon
dostal šálu a dres

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1



Národní hymna na medaili za pouhých 49 Kč

Objednejte zde:

810 50 50 20 | www.nejkrasnejsi-pisen.cz

NUMISMATICKÁ PREMIÉRA

CENA POUZE

49 Kč
POŠTOVNÉ A BALNÉ

ZDARMA

Vzhledem k tomu, že národní hymna je důležitým
symbolem České republiky, pro každého je k dispozici

pouze 1 pamětní medaile. Platíte pouze 49 Kč,
poštovné a balné je ZDARMA.

12 g
31,5 mm

Rezervační číslo: 72018627

Limitovaná nabídka
Bez jakýchkoliv závazků

Poštovné a balné ZDARMA
Exkluzivně v Národní Pokladnici

QR objednávka

Po-Čt: 9:00-17:00, Pá: 9:00-15:00,
modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru


